
 
 

 
 
 
 
 

 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 205 

din 8 august 2008  
privind trecerea blocurilor de locuinţe construite prin 

 Agenţia Naţională pentru Locuinţe până la 31.12.2003, din domeniul public al  
Municipiului Arad în domeniul public al  statului 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.44052/23 07 2008; 
-raportul nr.44055/23.07.2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-adresa Guvernului României nr.20/8337/G.B./11.07.2008, prin care se solicită trecerea 
imobilelor din anexă în domeniul public al statului; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art. 9 
alin (2); 
-prevederile Legii nr. 89/2008 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 152/1998 privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

  În baza drepturilor conferite prin art.36, alin.(2), lit.„c”, art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.Se aprobă trecerea imobilelor cu datele de identificare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public 
al statului. 
   
Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Fond Locativ şi se va 
comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 
1ex. Serviciul  Fond Locativ         Cod PMA-S1-02 





Anexa  la Hotărârea nr. 205/08.08.2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

L i s t a  
 

cuprinzând locuinţele pentru tineri destinate închirierii, construite în municipiul Arad, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare şi înregistrate ca 

mijloace fixe până la 31.12.2003, care trec din proprietatea publică a Municipiului Arad în proprietatea publică a statului şi 
rămân în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Nr. Crt. Adresa Unităţi locative 

1 Cartier Micalaca – Str. Stamatiad 
(Ciuhandru), bl. 1 

Număr de unităţi locative  
din care cu: 
1 cameră 
2 camere 
Suprafaţă construită desfăşurată 
Valoarea de investiţie (lei RON) 

16 
 

2 
14 

1701,00 
1.219.152,61 

2 Cartier Micalaca – Str. Stamatiad 
(Ciuhandru), bl. 2 

Număr de unităţi locative  
din care cu: 
1 cameră 
2 camere 
Suprafaţă construită desfăşurată 
Valoarea de investiţie (lei RON) 

16 
 

2 
14 

1701,00 
1.219.152,61 

3 Cartier Micalaca – Str. Stamatiad 
(Ciuhandru), bl. 3 

Număr de unităţi locative  
din care cu: 
1 cameră 
2 camere 
Suprafaţă construită desfăşurată 
Valoarea de investiţie (lei RON) 

16 
 

2 
14 

1701,00 
1.219.152,61 



4 Cartier Micalaca II-III Centru Cartier – Str. 
Nicolae Titulescu, bl. 1 

Număr de unităţi locative  
din care cu: 
1 cameră 
2 camere 
Suprafaţă construită desfăşurată 
Valoarea de investiţie (lei RON) 

16 
 

2 
14 

1701,00 
1.234.456,75 

5 Cartier Micalaca II-III Centru Cartier – Str. 
Nicolae Titulescu, bl. 2 

Număr de unităţi locative din care cu: 
1 cameră 
2 camere 
Suprafaţă construită desfăşurată 
Valoarea de investiţie (lei RON) 

16 
2 

14 
1701,00 

1.234.456,75 
6 Cartier Micalaca II-III Centru Cartier – Str. 

Nicolae Titulescu, bl. 3 
Număr de unităţi locative din care cu: 
1 cameră 
2 camere 
Suprafaţă construită desfăşurată 
Valoarea de investiţie (lei RON) 

16 
2 

14 
1701,00 

1.234.456,75 
 Total unităţi locative municipiul Arad Număr de unităţi locative  

din care cu: 
1 cameră 
2 camere 

96 
 

12 
84 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul  Fond Locativ                 Cod PMA-S1-02 



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________2008 
 

privind trecerea blocurilor de locuinţe construite prin Agenţia Naţională  
pentru Locuinţe până la 31.12.2003, din domeniul public al  

Municipiului Arad în domeniul public al statului 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 

- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
_______/______.2008; 
 - Raportul nr. ______/_____.2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad; 
 - adresa Guvernului României nr. 20/8337/G.B./11.07.2008, prin care se solicită trecerea imobilelor din anexă în domeniul 
public al statului; 
 - Prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art. 9 alin (2); 
 - Prevederile Legii nr. 89/2008 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
  În baza drepturilor conferite prin art. 36, (2), lit. c) art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată 2, 

adoptă prezenta: 
 
 



H O T Ă R Â R E  
 
 

  Art. 1. Se aprobă trecerea imobilelor cu datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al statului. 
  Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Fond Locativ şi se va comunica celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR 
 
 
 
Serviciul Fond Locativ 
Dragoman Ovidiu/ Dragoman Ovidiu            

PMA-S1-01 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.___________din_________2008 

 
 
 

 
 
 
 
                  Având în vedere, adresa Guvernului României nr. 20/8337/G.B./11.07.2008, prin care se solicită trecerea blocurilor de 
locuinţe construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, până la 31.12.2003, din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul 
public al statului, consider oportună adoptarea unei hotărâri privind trecerea acestora în domeniul public al statului 

 
 
 
 

                
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 



NR. ________/_______.2008 
 
 
 

R A P O R T  
al Serviciului Fond Locativ 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.______/_____.2008, a d-lui ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 

Arad; 
Obiect: propunerea de aprobare a trecerii blocurilor de locuinţe construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe până la 

31.12.2003, din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al statului; 
Consideraţii de ordin general:  În anul 2003, în municipiul Arad s-au finalizat, de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 6 

blocuri cuprinzând 96 de apartamente de locuit. Conform Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 
modificările şi completările ulterioare, aceste locuinţe au fost recepţionate şi înregistrate ca mijloace fixe în proprietatea publică a 
Municipiului Arad. Pentru a putea fi vândute conform Legii nr. 89/2008, locuinţele ANL trebuie trecute în proprietatea privată a 
statului. Pentru aceasta, prin adresa Guvernului României nr. 20/8337/G.B./11.07.2008, se solicită trecerea acestor locuinţe din 
domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al statului, urmând ca ulterior, printr-o hotărâre, Guvernul să le treacă în 
domeniul privat al statului şi în administrarea Municipiului Arad. Ca urmare a celor prezentate, 
 

P R O P U N E M: 
 
Aprobarea trecerii blocurilor de locuinţe construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe până la 31.12.2003, din domeniul 

public al Municipiului Arad în domeniul public al statului 
 
 
  
         VICEPRIMAR,           DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 
      Ing. Ovidiu Marian                                             Ing. Ioan Ignat 



 
 

 
 

                   ŞEF SERVICIU,                                                                    VIZAT JURIDIC 
                Ec. Ovidiu Dragoman                                                              C.J. Raluca Staniş 

 
 
 
 
 
 
 
 



 


	PROIECT

